
RDF DSPS

ROZVOJ PORTÁLU

ČEZ Distribuce, a.s. Zbyněk Businský

HSI, spol. s r.o. Miroslav Kaňka



Zkušenosti, trendy z provozu GEOPORTÁLU

ZÁKAZNÍK A DODAVATEL

1

ČEZ DISTRIBUCE, A.S. 

• Od r. 2012 implementován GEOPORTÁL (1. ETAPA), automatizace:

• SES – 150 000 žádostí ročně (97 % bez zásahu obsluhy)

• DDP – 17 000 – 31 000 ročně ( cca 80% vlastní stavby)

• ÚAP – 350 – 450 ročně

• Projekty – 17 000 ročně

ČEZ distribuční síť

 Zásobovaná oblast- 52,001 km2

 Vlastní kapitál – 86,360 mil. Kč

 Počet odběrných míst – 3 556 514

 Délka vedení – 158 267 km

 Přenesená energie – 44.864 TWh

 Požadavky procesů a systémů

 Zrychlení zákresu DSPS

 Automatizace činností 

 Kontrolní činnosti – validace

 Zapracování PD všech napětí

Důvody pro rozvoj:

- 2. ETAPA GEOPORTÁLU

https://geoportal.cezdistribuce.cz



HSI

• Dodavatel GIS řešení 

• spolupráce s ČEZ od roku 2007

• Portály SES a další moduly

• ČEZ od roku 2010

• O2, ČEZ, N4G, PRE, SITEL, ST, ČDT

• Linky přípravy a kontroly a zpracování dat

v návaznosti na směrnice

• ČEZ od implementace GIS

• O2, PRE, E.ON, N4G ad.

Komunikace na téma rozvoje portálového řešení v oblasti zpracování dat DSPS od roku 

2013

Zákazník a dodavatel 



ZADÁNÍ - KONCEPCE SDOS

3

Tvorba a údržba 
evidence zařízení DS 

v IS (TE/GIS)

Interní a 
externí 

výstupy z IS

Archivace a 
evidence 

dokumentace

Požadavky 
na výstupy

Změny

DSPS, PDProcesy správy dat o síti

Automatizace datových vstupů

GEOPORTÁL – II. ETAPA

 rozšířený datový formát DSPS

 automatické kontrolní funkce

Zvyšování efektivity, kvality a výkonnosti

 naplnění a rychlost zpracování dat

 kvalita dat

 odezvy a stabilita IS

Automatizace datových výstupů

GEOPORTÁL(RMS)–I. ETAPA



CÍLE PROJEKTU – VÝCHOZÍ A POŽADOVANÝ STAV

4

Výchozí stav

• manuální zpracování datové části DSPS

• manuální kontroly a komunikace s dodavateli

• automatizované zpracování grafické části DSPS

• kvalita naplnění dat okolo 99 %

• aktualizace SW a prostředí GEOPORTÁLU

Požadovaný stav

• automatizované zpracování PD a DSPS 

• portálové řešení - dostupnost – kvalita dat

• efektivita procesu zapracování dat

• RDF DSPS

GEOPORTÁL – II. ETAPA



Formální rámec a otevřenost řešení

Směrnice ČEZ - DSO_ME_0139r09 

• pravidla

• formáty

• datový model

Formáty

• otevřenost / dostupnost

• možnost rozšířit data o atributy a vazby

• DGN V8 s rozšířením XFM II (SS3 a vyšší)

• výměnný formát na standardu XML (GML)



Návrh řešení

Pokrýt celý životní cyklus zpracování dokumentace

• projektová dokumentace

• dokumentace skutečného provedení stavby

GIS

• zdroj a finální cíl dat

• udržení návazností mezi PD – DSPS

• data předávána do návazných systémů

Specifické požadavky

• zpřesnění dat zaměřených v rámci

projektové dokumentace

• metodika SJZ - pravidla označování objektů

• vazby na odběrná místa



Workflow

Příklad scénáře

• Příjem žádosti

• Automatická kontrola

• Příprava dat pro vizuální kontrolu

• Vizuální kontrola

• Před importní část

• Import

• Schválení dat



Architektura řešení



Moduly systému

Portál (www aplikace) - rozšíření

• exporty dat ve formátu DGN V8 XFM II a XML (výměnný formát ČEZ)

• upload dat dodavatelem



Moduly systému 

Jádro systému = Control Business Logic (CBL)

• business logika celého řešení, řízení workflow, komunikace 

• úložiště – šablony, logy, uživatelé, metadata, dokumenty

Kontroly 

• server na technologii Bentley GeoWebPublisher

• automatizované kontroly předávaných dat dle standardu směrnic

• převody dat do a z formátu DGN V8 a XFM II 

File server

• úložiště importovaných balíčků PD/DSPS,, fotodokumentace, …



Moduly systému

Vizuální kontrola

• v souborové GDB

• symbologie podle stavu objektu

• pomocné aplikace
– Porovnání změn

– Prohlížení protokolů 

– Prohlížení fotodokumentace



Moduly systému

Centrální správce automatizace

• konfigurace, monitoring a řešení

• chyb

Klient Dpoint

• přístup k jednotlivým žádostem

• reporting 
– detailní přehled střetů se sítí. 



Moduly systému

Rozhraní 

• SAP PS (synchronizace s procesy investiční výstavby)

• SAP PM (přenosy údajů o TM a SJZ)

• JVS  (údaje pro zohlednění projektované sítě při výpočtech)

• DŘS (údajů o změnách)



Realita projektu

Fáze / etapy projektu
Doba trvání

(v měs. / týdnech / dnech)
Období

Příprava projektu 2 měs 1.2.2014 – 15.4.2014

Tvorba cílového konceptu 3,5 měs 15.4.2014 – 21.7.2014

Vývoj a implementace 8 měs. 21.7.2014 – 1.4.2014

Testování 6 měs 1.11.2014 – 31.5.2015

Příprava dat a prostředí 2 měs 1.6.2014 – 15.7.2015

Podpora produktivního provozu 6 měs. 15.7.2015 – 31.12.2015

• složitost problematiky zejména v oblasti workflow

• vazba řešení zejména Projektové dokumentace na systémy využívající data GIS

• varianty řešení, např. samostatné datové třídy, …

• změnové požadavky

• prodloužení doby podpory produktivního provozu

Harmonogram implementace:



PROBLEMATICKÉ OKAMŽIKY PROJEKTU

Řešení projektové dokumentace

• Dostupnost dat pro všechny systémy (DŘS a JVS)

• Konflikty skutečnosti a připravovaného stavu distribuční sítě

Harmonogram projektu

• Zpoždění 6 měsíců

• Zavedení RDF DSPS

Specifika testování

• Identifikace a výběr reálných situací a jejich opakované testování (36)

• Kapacity testerů, řízení a způsoby práce

Implementace

• Dopad odstávek na standardní provoz existujících modulů

15



Způsob řešení oblasti projektové dokumentace

• definice postupu

• SW nástroj Alternativní kresba (PD i DSPS)

Kontroly

• nárůst kontrolních mechanismů a časové nároky

Importy

• náročnost postupu, vazby, atributy, vizualizace

• v souvislosti s objemem realizovaných činností 

problematika pořadí prováděných činností – pády 

ArcMap

• odezvy

• množství řešených situací zapojení

Problematické okamžiky



Přínosy

Zkušenosti

• kombinace DSPS a PD

• workflow

• podpůrné aplikace

• objemy žádostí, dat, odezvy

Úspěšná realizace

• přes překážky k úspěchu

• komplexní řešení



ZÁVĚR

Naplnění výchozích předpokladů

• Stabilizace prostředí – zvládnutí nárůstu požadavků

• Automatizace postupů zpracování PD, DSPS

• Rozšíření a zkvalitnění získávaných dat 

– přechodné období 

(souběh stávajícího formátu předávání dat a RDF DSPS)

- plné nasazení RDF DSPS jako jediného formátu od II. 2016

• Spolupráce se stávajícími systémy JVS a DŘS

Návazné systémy – rozvojové záměry

• Elektronický archiv PD DSPS

• Úpravy v systémech JVS a DŘS (PD)

• Mobilní klient

• Aktuálně Upgrade GIS – ESRI

18

• Přínosy

• automatizace datových vstupů

• rozšířený datový formát DSPS a PD

• automatické exporty a kontrolní funkce

• zrychlení doby zapracování PD a DSPS

• uvolnění kapacit  - eliminace nárůstu FTE

• dostupnost 24*7


